Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 397/2024

Indica ao Prefeito Municipal ampliar o número de

lixeiras dentro do Terminal de Transporte Urbano

(TTU) e fazer a limpeza contínua em todo o perímetro

dentro do terminal.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que

viabilize ampliar o número de lixeiras dentro do Terminal de Transporte Urbano (TTU), e

fazer a limpeza contínua em todo o perímetro dentro do terminal.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem por finalidade atender à

reivindicação dos municipes que têm seus comércios dentro do terminal de ônibus de Foz do

Iguaçu. Essas pessoas vêm sofrendo com a falta de limpeza interna dentro do terminal (TTU),

onde atualmente tal situação se torna insustentável para os comerciantes e todos os municipes

que por ali circulam. Ademais, a pouca quantidade de lixeiras, somado com aquelas que se

encontram danificadas, são problemas a ser levado em consideração. Outro fator relevante diz

respeito ao mau cheiro e muitos insetos, isso devido ao montante de lixo que transborda nas

lixeiras e se espalham pelo pavimento e calçadas. Por fim, com essa situação fática, os

comerciantes relatam que vêm perdendo clientes, haja vista que eles estão deixando de se

alimentar no local devido o ambiente desagradável, por conta disso, ocorre reflexos

diretamente em suas economias, diante do exposto, esperam uma solução o mais breve

possível.

Sala das Sessões, 5 de abril de 2024.

Marcio Rosa

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IO
 R

O
S

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
5D

-6
4A

F
-1

F
F

D
-7

F
63

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E
5D

-6
4A

F
-1

F
F

D
-7

F
63

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IO
 R

O
S

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
5D

-6
4A

F
-1

F
F

D
-7

F
63

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E
5D

-6
4A

F
-1

F
F

D
-7

F
63

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DE5D-64AF-1FFD-7F63

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIO ROSA (CPF 005.XXX.XXX-26) em 08/04/2024 07:46:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DE5D-64AF-1FFD-7F63

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DE5D-64AF-1FFD-7F63